
Nº 159, quinta-feira, 19 de agosto de 2010 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010081900041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Samambaia - GOIANIA - GO . Entrega das Propostas: 31/08/2010 às
14h00 . Endereço: Campus de Catalão Setor Universitário - GOIA-
NIA - GO. Informações Gerais: Para fins de formulação de proposta,
gentileza seguir, exclusivamente, as especificações contidas no Anexo
I - Especificações Técnicas e Quantidades.

(SIDEC - 18/08/2010) 153052-15226-2010NE902164

PREGÃO No- 268/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços, para aquisição de
materiais para secão de parque e jardins conforme especificações e
exigências descritas no termo de referencia item 8. Total de Itens
Licitados: 00094 . Edital: 19/08/2010 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. ENDEREÇO: Av. Universitária, no- 1.593 Setor Leste Uni-
versitário - GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: a partir de
19/08/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 31/08/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Para formulação de propostaobservar o anexo do
edital.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL
Pró-Rreitor

(SIDEC - 18/08/2010) 153052-15226-2010NE902164

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 166/2010

Comunicamos a reabertura de prazo da licitaçãosupracitada,
publicada no D.O. de 09/08/2010. OBJETO: PREGAO ELETRO-
NICO Materiais de laboratório, tais como: Adaptador para brocas,
Alavancas vários tipos e no- forceps, Moldeira parcial, Pinças e outros.
Novo Edital: 19/08/2010 das 08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00.
Endereço: Dmp Campus II - Samambaia - GOIANIA - GO Entrega
das Propostas: a partir de 19/08/2010 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/09/2010, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL
Pró-Reitor

(SIDEC - 18/08/2010) 153052-15226-2010NE902164

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 46/2010

No- Processo: 23088001980/10-21 . Objeto: Contratação de empresa
de engenharia para elaboração dos projetos arquitetônicos e exe-
cutivos dos prédios do Instituto de Engenharia Mecânica. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei
8.666/93. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de
Inexigibilidade em 11/08/2010 . PROF. JOSE ALBERTO FERREIRA
FILHO. Ordenador de Despesas por Delegação de Competência. Ra-
tificação em 11/08/2010. PROF. JOSE ALBERTO FERREIRA FI-
LHO. Ordenador de Despesas por Delegação de Competência. Valor:
R$ 17.000,00. Contratada :PSOL ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTD. Valor: R$ 17.000,00

(SIDEC - 18/08/2010) 153030-15249-2010NE900151

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato no- 083/FUFMT/2010. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso e a UNISELVA - Entidade de
Apoio à Universidade. Objetivo: Apoio institucional para a realização
do Projeto de Pesquisa intitulado, "Programa de Melhoramento Ge-
nético da Cana-de-Açúcar - PMGCA/RIDESA". Assinatura:
11/08/2010. Assinam: Professor Maria Lúcia Cavalli Neder,Reito-
ra/UFMT e pela UNISELVA, Sérgio Henrique Allemand Motta, Di-
retor Geral.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio de Cooperação e Intercâmbio Acadê-
mico, Científico e Cultural FUFMT/2010. Partes: Fundação Univer-
sidade Federal de Mato Grosso e a UNIVERSIDAD PINAR DEL
RIO. Objetivo: Cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e
cultural, envolvendo áreas de interesse mútuo. Assinatura:
30/07/2010. Vigência: 05 anos. Assinam: Professora Maria Lúcia
Cavalli Neder, Reitora/UFMT e pela UNIVERSIDAD PINAR DEL
RIO, Andrés Erasmo Ares Rojas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 11 0 / 2 0 1 0

Número do Contrato: 76/2009. No- Processo: 23108.030320/10-2.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 01032835000196. Contratado : TILLO
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA-EPP. Objeto: Acréscimo de
serviços de R$ 204.808,72 sobre o valor do contrato original. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93. Valor Total: R$204.808,72. Fonte:
112000000 - 2010NE901562. Data de Assinatura: 12/08/2010.

(SICON - 18/08/2010) 154045-15262-2010NE900196

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Extrato de Termo Aditivo no- 112/FUFMT/2010 ao Contrato
no- 065/FUFMT/2008. Partes: Fundação Universidade Federal de Ma-
to Grosso e a Fundação de Apoio e Desenvolvimento da UFMT -
UNISELVA. Objeto: Prorrogação do Prazo de vigência do Contrato no-

065/FUFMT/2008. Assinatura: 11/08/2010. Vigência: 01/08/2011.
Assinam: Pela UFMT, Maria Lúcia Cavalli Neder, Reitora Presidente
e pela UNISELVA, Sérgio Henrique Allemand Motta, Diretor Ge-
ral.

Espécie: Termo Aditivo no- 113/FUFMT/2010 ao Contrato No-

067/FUFMT/2008. Partes: Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso e Fundação UNISELVA. Objeto: Alterar a Cláusula Oitava -
Da vigência do contrato no- 067/FUFMT/2008, prorrogando-se até
01/08/2010 Assinatura: 12/08/2010. Assinam: Maria Lúcia Cavalli
Neder - Reitora/UFMT e Sérgio Henrique Allemand Motta - Diretor
Geral da UNISELVA.

Espécie: Termo Aditivo no- 114/FUFMT/2010 ao Contrato No-

062/FUFMT/2008. Partes: Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso e Fundação UNISELVA. Objeto: Alterar a Cláusula Oitava -
Da vigência do contrato no- 062/FUFMT/2008, prorrogando-se até
14/11/2010 Assinatura: 12/08/2010. Assinam: Maria Lúcia Cavalli
Neder - Reitora/UFMT e Sérgio Henrique Allemand Motta - Diretor
Geral da UNISELVA.

Espécie: Termo Aditivo n°116/FUFMT/2010 ao Contrato no-

007/FUFMT/2009. Partes: Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso e a UNISELVA - Entidade de Apoio à Universidade. Ob-
jetivo: Alterar a redação originária constante na CLÁUSULA TER-
CEIRA, reajustando o valor do contrato. Assinatura: 13/08/2010. As-
sinam: Professora Maria Lúcia Cavalli Neder, Reitora/UFMT e pela
UNISELVA, Sérgio Henrique Allemand Motta, Diretor Geral.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 124/2010

No- Processo: 23108.502074/09-8 . Objeto: Serviço de manutenção em
instrumentais cirúrgicos. Total de Itens Licitados: 00064 . Funda-
mento Legal: Artigo 24, inciso V, da Lei 8.666/93. Justificativa:
Pregão Eletrônico 159/2009 e 033/2010 desertos. Declaração de Dis-
pensa em 05/07/2010. ELEONOR RAIMUNDO DA SILVA . Diretor
Administrativo. Ratificação em 07/07/2010. ELIAS NOGUEIRA PE-
RES. Diretor Superintendente. Valor: R$ 25.110,00. Contratada :ZI-
TELVAN FLORENTINO DA SILVA JUNIOR - COMERCIO E RE-
CUPE. Valor: R$ 25.110,00

(SIDEC - 18/08/2010)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 63/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema Registro de Preços, para even-
tuais e futuras aquisições de Filmes/produtos, para Radiologia, para
um período de 12 meses. Total de Itens Licitados: 00010. Edital:
19/08/2010 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00. ENDEREÇO: Rua
Luís Philippe Pereira Leite, S/N Alvorada - CUIABA - MT. Entrega
das Propostas: a partir de 19/08/2010 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/09/2010 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para verificar a espe-
cificação correta dos itens/objetos, consultar o edital.

WILSON JOSÉ DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 18/08/2010) 154070-15262-2010NE000264

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Pregão No- 73/2010 publicado no D.O.
de 18/08/2010, Seção 3 Pág. 51 , Onde se lê: Item 08- Aplicador de
Inseticida... Leia-se: Item 08- Estrado de PVC 0,50x0,50x,05, cor
branca.

(SIDEC - 18/08/2010) 154070-15262-2010NE000264

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Espécie:Proc.23072.003445/2010-83-Convêniode Cooperação Técni-
ca celebrado entre o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Itabira
- SAAE - CNPJ/MF no- 20.959.219/0001-20, a Universidade Federal
de Minas Gerais - UFMG - CNPJ/MF no- 17.217.985/0001-04, com
interveniência da Fundação Christiano Ottoni - FCO - CNPJ/MF no-

18.218.909/0001-86. Objeto: Cooperação entre os partícipes, visando
à realização do projeto de título "Operação assistida e avaliação
operacional da ETE Itabira para aproveitamento energético do biogás
e simplificação de sistemas UASB/FBP" , doravante denominado
PROJETO. Início da vigência: 19 de julho de 2010. Nome e cargos
dos signatários: Profo- Clélio Campolina Diniz - Reitor da UFMG , o
Sr. Élio de Assis Vieira - Diretor Presidente Interino da SAAE e o
Prof. Luiz Ricardo Pinto - Diretor Presidente da FCO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Proc. 23072.043116/07-90 - 1o- T A ao T. de Coop. no-

415/07-00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG, CNPJ/MF no- 17.217.985/0001-04, Petróleo Brasileiro S.A. -
PETROBRAS, CNPJ/MF no- 33.000.167/0001-01 e a Fundação de

Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ/MF no-

18.720.938/0001-41. Objeto: Visa a prorrogação de vigência. Data de
assinatura: 24 de março de 2010. Fim de Vigência: 21 de setembro de
2010. Nome e cargos dos signatários: Prof. Ronaldo Tadêu Pena -
Reitor da UFMG, Alípio Ferreira Pinto Junior - Gerente Geral de
Pesquisas e Desenvolvimento de Abastecimento do Centro de Pes-
quisas e Desenvolvimento LAMM/PETROBRAS, Prof. Márcio Zi-
viani - Diretor Executivo da FUNDEP.

Espécie: Proc. 23072.030856/06-11 - 4o- T A ao Convênio no- 328/06-
00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF no- 17.217.985/0001-04, Petróleo Brasileiro S.A. - PETRO-
BRAS, CNPJ/MF no- 33.000.167/0001-01 e a Fundação de Desen-
volvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ/MF no- 18.720.938/0001-
41. Objeto: Visa a prorrogação de vigência. Data de assinatura: 17 de
março de 2010. Fim de Vigência: 26 de novembro de 2010. Nome e
cargos dos signatários: Prof. Ronaldo Tadêu Pena - Reitor da UFMG,
Gabriel da Silva Cardoso - Coordenador do Programa Tecnológico de
Otimização e Confiabilidade do Centro de Pesquisas e Desenvol-
vimento LAMM/PETROBRAS, Prof. Márcio Ziviani - Diretor Exe-
cutivo da FUNDEP.

EDITAL No- 572, DE 18 DE AGOSTO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve tornar sem efeito o
Edital no- 572, de 11/08/2010, publicado no DOU em 12/08/2010,
Seção 3, páginas 45 e 46, que homologou o resultado final do Pro-
cesso Seletivo para preenchimento de vagas de Professor Visitante
para a Área de Conhecimento: Artes e Técnicas Aplicadas à Moda,
do Departamento de Desenho da Escola de Belas Artes.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 575, DE 18 DE AGOSTO DE 2010
RETIFICAÇÃO NO EDITAL No- 558/2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 558, de 28/07/2010, publicado no DOU de 29/07/2010,
Seção 3, páginas 49 e 50, que republicou, em parte, o Edital no- 202,
de 06/04/2010, publicado no DOU de 09/04/2010, referente ao Con-
curso Público de Provas e Títulos para preenchimento de uma vaga
para Professor Adjunto, junto ao Colegiado dos Cursos de Engenharia
Agrícola e Ambiental e Engenharia Florestal, do Instituto de Ciências
Agrárias, área de conhecimento: Mecânica, Eletrotécnica e Instala-
ções Elétricas:

Onde se lê: "...Datas prováveis para realização das provas:
27 a 30 de outubro de 2010..."

Leia-se: "...Datas prováveis para realização das provas: 08 a
13 de novembro de 2010...

Excluir os itens 4.8 e 4.13.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 576, DE 18 DE AGOSTO DE 2010
RETIFICAÇÃO NO EDITAL No- 564/2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 564, de 04/08/2010, publicado no DOU de 05/08/2010,
Seção 3, páginas 48, 49 e 50, que republicou, em parte, o Edital no-

215, de 08/04/2010, publicado no DOU de 09/04/2010, Seção 3,
páginas 72 e 73, retificado, em parte, pelo Edital no- 340,
de13/05/2010, publicado no DOU de 14/05/2010, Seção 3, página 68,
referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para preenchi-
mento de vagas para Professor Adjunto, junto ao Departamento de
Enfermagem Aplicada da Escola de Enfermagem, áreas de conhe-
cimento: Administração em Saúde (2 vagas) e Administração e Ges-
tão de Pessoas (1 vaga):

Onde se lê: "...Início do concurso: 45 (quarenta e cinco) dias
após o término das inscrições..."

Leia-se: "...Início do concurso: 49 (quarenta e nove) dias
após o término das inscrições..."

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 577, DE 18 DE AGOSTO DE 2010
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 13, da Portaria no- 450, de 06/11/2002, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, divulga a homo-
logação do resultado final do Concurso Público para o cargo de
Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Biológicas
Departamento: Biologia Geral
Área de Conhecimento: Ecologia e/ou Genética
Edital no- : 439, de 10/07/2009, publicado no DOU de

13/07/2009.



Nº 159, quinta-feira, 19 de agosto de 201042 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010081900042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Vagas: 01
Classe: Professor Titular
Nome dos classificados:
1o- lugar: Fabrício Rodrigues dos Santos
2o- lugar: Ricardo Motta Pinto Coelho
Data de Homologação Interna: 09/07/2010

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 579, DE 18 DE AGOSTO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve tornar sem efeito o
Edital no- 571, de 11/08/2010, publicado no DOU em 12/08/2010,
Seção 3, páginas 45 e 46, que homologou o resultado final do Pro-
cesso Seletivo para preenchimento de vagas de Professor Visitante
para a Área de Conhecimento: Química Geral e Inorgânica, do De-
partamento de Química do Instituto de Ciências Exatas.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Número do Contrato: 712/2009. No- Processo: 23072.000281/0946.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS.
CNPJ Contratado: 50260751000115. Contratado : BND BIONU-
CLEAR DIAGNOSTICA -COMERCIO E SERVICOS LTDA. Ob-
jeto: Prorrogação da vigencia do Contrato no- .712/09, compreendendo
o periodo de 18/08/2010 a17/08/2011. Fundamento Legal: Lei no-

10.520, de 17/07/2002; Decreto no- 5.450, de 08/08/2000; Decreto no-

5.450de 31/05/2005. Vigência: 18/08/2010 a 17/08/2011. Valor Total:
R$34.080,00. Fonte: 153000000 - 2010NE908795. Data de Assina-
tura: 18/08/2010.

(SICON - 18/08/2010) 153261-15229-2010NE909691

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 57/2010

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 16/08/2010 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Aquisição parcelada de Hortifrutigranjeiros para o
HC/UFMG.

Total de Itens Licitados: 00055 Novo Edital: 19/08/2010 das
08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Av.Professor Alfredo
Balena, 110 Santa Efigenia - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 19/08/2010 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 31/08/2010, às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ELIANE MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 18/08/2010) 153261-15229-2010NE909691

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 31/2010

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 03/08/2010 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação
de serviço de manutenção programada e corretiva ilimitada em equi-
pamento gama camara, acoplado com tc modelo infinia

OTACILIO FERREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 18/08/2010) 153261-15229-2010NE909691

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 7/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços para reforma geral do ônibus rodoviário SCANIA, modelo
K11233,ano de fabricação 1985, incluindo fornecimento de peças e
mão-de-obra, conforme especificação detalhada constante no Anexo I
do Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/08/2010 de
08h00 às 11h30 e de 14h às 16h30. ENDEREÇO: Av Universitaria,
1000 cep 39404-006 Universitario - MONTES CLAROS - MG. En-
trega das Propostas: a partir de 19/08/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/09/2010 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital po-
derá ser solicitado pelo e-mail scompras@nca.ufmg.br ou pelo site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

JOYCEMARA ALVES SILVA TÓFANI
Pregoeira

(SIDEC - 18/08/2010) 153296-15229-2010NE900020

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 126/2010

Foi vencedora do certame a empresa JAF Química Prod. p/
Laboratórios Ltda.

ELIANE LIMA
Assistente Administrativo

(SIDEC - 18/08/2010) 154046-15263-2010NE900383

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
ÁREA DE PROVIMENTO E MOVIMENTAÇÃO

DE PESSOAL

EDITAIS PROAD DE 18 DE AGOSTO DE 2010

No- 140 - A Chefe da Área de Provimento e Movimentação
de Pessoal da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria UFOP no- 540, de 05 de
agosto de 1994, e de acordo com o Plano Único de Classificação e
Retribuição de Cargos e Empregos, aprovado pelo Decreto 94.664, de
23/07/1987, publicado no DOU de 24/07/1987, a Lei no- 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, a Resolução CUNI no-

1.043, o Decreto no- 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de
24/08/2009, a Portaria MEC no- 1.134, de 02/12/2009, publicada no
DOU de 03/12/2009, a Portaria MPOG no- 124, de 15/03/2010, pu-
blicada no DOU de 16/03/2010, a Portaria MEC no- 328, de
19/03/2010, anexo I, publicada no DOU de 22/03/2010 e as demais
normas aplicáveis. torna público o presente Edital, que dispõe sobre
Concurso Público de Provas e Títulos para Seleção de Professor
Integrante da Carreira do Magistério Superior do Quadro de Pessoal
desta Instituição, conforme informações a seguir:

01 - Unidade: Centro de Educação Aberta e a Distân-
cia/UFOP

02 - Área: Educação / Pedagogia.
03- Cargo: Professor, Classe de Adjunto, nível 1
04 - Vagas: 02 (duas)
05 - Regime de Trabalho: 40 horas semanais com dedicação

exclusiva. O candidato deverá ter disponibilidade para exercer suas
atividades inclusive no período noturno.

06 - Pré-Requisito
Professor Adjunto: Título de Doutor em Pedagogia ou Edu-

cação, obtido na forma da lei ou revalidado na área de conhecimento
especificada no Edital.

(A documentação, os requisitos exigidos, datas, prazos, pro-
grama e as demais normas encontram-se na íntegra deste edital).

07 - Remuneração Inicial: A remuneração é de R$ 7.333,67
(sete mil, trezentos e trinta e três reais e sessenta e sete centavos)
sendo:

07.1 - Vencimento Básico (VB): R$ 2.318,71 (dois mil, tre-
zentos e dezoito reais e setenta e um centavos);

07.2 - Gratificação Específica do Magistério Superior (GE-
MAS): R$ 1.098,08 (hum mil, noventa e oito reais e oito centa-
vos);

07.3 - Retribuição por Titulação (RT): R$ 3.916,88 (três mil,
novecentos e dezesseis reais e oitenta e oito centavos).

08 - Inscrição:
Período e horário: das 9 (nove) horas do dia 23/08 até às 16

horas do dia 24/09/2010.
Local: As inscrições serão realizadas exclusivamente pela

Internet no endereço www.concurso.ufop.br.
Valor: A taxa de inscrição é de R$ 146,00 (cento e quarenta

e seis reais) e o candidato efetuará o pagamento da taxa de inscrição
utilizando o boleto disponibilizado no ato da inscrição. O pagamento
da taxa de inscrição deverá ser efetuado, impreterivelmente, até o dia
24/09/2010, na rede bancária disponível.

Obs: Poderá ser concedida isenção da taxa de inscrição con-
forme disposto no item 2.2.2 da íntegra deste edital.

09 - Provas: O Concurso de Provas e Títulos constará de:
Conjunto de Provas de Conhecimentos (Prova Escrita e Prova Di-
dática), de caráter eliminatório e Exame dos Títulos e Currículo, de
caráter classificatório.

10 - Validade do Concurso: O prazo de validade do Con-
curso é de 01(um) ano, prorrogável por igual período, contado a partir
da publicação da homologação do concurso no DOU.

11) O presente Edital pode ser obtido na íntegra na Internet
w w w. c o n c u r s o . u f o p . b r

No- 141 - A Chefe da Área de Provimento e Movimentação
de Pessoal da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria UFOP no- 540, de 05 de
agosto de 1994, e de acordo com o Plano Único de Classificação e
Retribuição de Cargos e Empregos, aprovado pelo Decreto 94.664, de
23/07/1987, publicado no DOU de 24/07/1987, a Lei no- 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, a Resolução CUNI no-

1.043, o Decreto no- 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de
24/08/2009, a Portaria MEC no- 1.134, de 02/12/2009, publicada no
DOU de 03/12/2009, a Portaria MPOG no- 124, de 15/03/2010, pu-
blicada no DOU de 16/03/2010, a Portaria MEC no- 328, de
19/03/2010, anexo I, publicada no DOU de 22/03/2010 e as demais
normas aplicáveis. torna público o presente Edital, que dispõe sobre
Concurso Público de Provas e Títulos para Seleção de Professor
Integrante da Carreira do Magistério Superior do Quadro de Pessoal
desta Instituição, conforme informações a seguir:

01 - Unidade: Centro de Educação Aberta e a Distân-
cia/UFOP

02 - Área: Educação Matemática, subárea: Formação do Pro-
fessor de Matemática.

03- Cargo: Professor, Classe de Adjunto, nível 1
04 - Vagas: 02 (duas)
05 - Regime de Trabalho: 40 horas semanais com dedicação

exclusiva. O candidato deverá ter disponibilidade para exercer suas
atividades inclusive no período noturno.

06 - Pré-Requisito
Professor Adjunto: Título de Doutor em Educação Mate-

mática, Matemática ou Educação, obtido na forma da lei ou re-
validado na área de conhecimento especificada no Edital.

(A documentação, os requisitos exigidos, datas, prazos, pro-
grama e as demais normas encontram-se na íntegra deste edital).

07 - Remuneração Inicial: A remuneração é de R$ 7.333,67
(sete mil, trezentos e trinta e três reais e sessenta e sete centavos)
sendo:

07.1 - Vencimento Básico (VB): R$ 2.318,71 (dois mil, tre-
zentos e dezoito reais e setenta e um centavos);

07.2 - Gratificação Específica do Magistério Superior (GE-
MAS): R$ 1.098,08 (hum mil, noventa e oito reais e oito centa-
vos);

07.3 - Retribuição por Titulação (RT): R$ 3.916,88 (três mil,
novecentos e dezesseis reais e oitenta e oito centavos).

08 - Inscrição:
Período e horário: das 9 (nove) horas do dia 23/08 até às 16

horas do dia 24/09/2010.
Local: As inscrições serão realizadas exclusivamente pela

Internet no endereço www.concurso.ufop.br.
Valor: A taxa de inscrição é de R$ 146,00 (cento e quarenta

e seis reais) e o candidato efetuará o pagamento da taxa de inscrição
utilizando o boleto disponibilizado no ato da inscrição. O pagamento
da taxa de inscrição deverá ser efetuado, impreterivelmente, até o dia
24/09/2010, na rede bancária disponível.

Obs: Poderá ser concedida isenção da taxa de inscrição con-
forme disposto no item 2.2.2 da íntegra deste edital.

09 - Provas: O Concurso de Provas e Títulos constará de:
Conjunto de Provas de Conhecimentos (Prova Escrita e Prova Di-
dática), de caráter eliminatório e Exame dos Títulos e Currículo, de
caráter classificatório.

10 - Validade do Concurso: O prazo de validade do Con-
curso é de 01(um) ano, prorrogável por igual período, contado a partir
da publicação da homologação do concurso no DOU.

11) O presente Edital pode ser obtido na íntegra na Internet
w w w. c o n c u r s o . u f o p . b r

No- 142 - A Chefe da Área de Provimento e Movimentação
de Pessoal da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria UFOP no- 540, de 05 de
agosto de 1994, e de acordo com o Plano Único de Classificação e
Retribuição de Cargos e Empregos, aprovado pelo Decreto 94.664, de
23/07/1987, publicado no DOU de 24/07/1987, a Lei no- 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, a Resolução CUNI no-

1.043, o Decreto no- 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de
24/08/2009, a Portaria MEC no- 1.134, de 02/12/2009, publicada no
DOU de 03/12/2009, a Portaria MPOG no- 124, de 15/03/2010, pu-
blicada no DOU de 16/03/2010, a Portaria MEC no- 328, de
19/03/2010, anexo I, publicada no DOU de 22/03/2010 e as demais
normas aplicáveis. torna público o presente Edital, que dispõe sobre
Concurso Público de Provas e Títulos para Seleção de Professor
Integrante da Carreira do Magistério Superior do Quadro de Pessoal
desta Instituição, conforme informações a seguir:

01 - Unidade: Centro de Educação Aberta e a Distân-
cia/UFOP

02 - Área: Geografia, subárea: Ensino da Geografia.
03- Cargo: Professor, Classe de Assistente, nível 1
04 - Vagas: 02 (duas)
05 - Regime de Trabalho: 40 horas semanais com dedicação

exclusiva. O candidato deverá ter disponibilidade para exercer suas
atividades inclusive no período noturno.

06 - Pré-Requisito
Professor Assistente: Título de Mestre em Geografia, obtido

na forma da lei ou revalidado na área de conhecimento especificada
no Edital .

(A documentação, os requisitos exigidos, datas, prazos, pro-
grama e as demais normas encontram-se na íntegra deste edital).

07 -Remuneração Inicial: A remuneração é de R$ 4.651,59
(quatro mil, seiscentos e cinquenta e um reais e cinquenta e nove
centavos) sendo:

07.1 - Vencimento Básico (VB): R$ 2.001,86 (dois mil, um
real e oitenta e seis centavos) ;

07.2 - Gratificação Específica do Magistério Superior (GE-
MAS): R$ 1.056.83 (hum mil, cinqüenta e seis reais e oitenta e três
centavos);

07.3 - Retribuição por Titulação (RT): R$ 1.592,90 (hum
mil, quinhentos e noventa e dois reais e noventa centavos).

08 - Inscrição:
Período e horário: das 9 (nove) horas do dia 23/08 até às 16

horas do dia 24/09/2010.
Local: As inscrições serão realizadas exclusivamente pela

Internet no endereço www.concurso.ufop.br.
Valor: A taxa de inscrição é de R$ 93,00 (noventa e três

reais) e o candidato efetuará o pagamento da taxa de inscrição uti-
lizando o boleto disponibilizado no ato da inscrição. O pagamento da
taxa de inscrição deverá ser efetuado, impreterivelmente, até o dia
24/09/2010, na rede bancária disponível.

Obs: Poderá ser concedida isenção da taxa de inscrição con-
forme disposto no item 2.2.2 da íntegra deste edital.

09 - Provas: O Concurso de Provas e Títulos constará de:
Conjunto de Provas de Conhecimentos (Prova Escrita e Prova Di-
dática), de caráter eliminatório e Exame dos Títulos e Currículo, de
caráter classificatório.


